اردو غزل فارسی سے مستعار شدہ ہے۔ اور ہندوستان میں اسے پروان چڑھانے میں ان لوگوں ہی کا عمل دخل ہے، جو فارسی کے بڑے اساتذہ اور مرد میدان تھے۔ اس وجہ سے فارسی شاعری کی قدر ”شاہد بازی“ کو اردو غزل میں بار پانے میں دشواری پیش نہ آئی اور ہندوستانی امراء کے ہاں معاشرتی حیثیت سے پروان چڑھتی گی۔ ”۱۱۵۱ھ (۱۷۳۹ء) میں دہلی کے امراء اور روسا میں شاہد بازی کا کیا عالم تھا اس کی تفصیل نواب ذوالقدر درگاہ قلی خان کی مشہور تصنیف ”مرقع دہلی“ میں واضح طور پر ملتی ہے۔“^(۱)

۱۷۰۰ء کے بعد دہلی میں شاہد بازی شعراء کے کلام میں اس قدر داخل ہو چکی تھی کہ اس وقت کے ہر تذکرہ نگار نے شعراء کے متعلق لکھتے وقت اس عنصر کا ذکر ضرور کیا۔